
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- il nuovo Comune di Pieve del Grappa è dotato di Piano di Assetto Territoriale 
Intercomunale (P.A.T.I.), già in capo all’ex Comune di Paderno del Grappa e all’ex Comune 
di Crespano del Grappa, approvato nella Conferenza di Servizi decisoria del 19 ottobre 
2010, successivamente ratificata con D.G.P. n.332 del 22 novembre 2010, e in vigore dal 1 
gennaio 2011; 

- Il Comune di Pieve del Grappa con D.C.C. n 16 del 19.04.2021 ha approvato una variante 
al P.A.T.I. per l'adeguamento alla L.R. 14/2017 "Disposizioni per il contenimento di 
consumo del suolo"; 

- per il territorio dell’ex Comune di Pieve del Grappa risulta vigente il Piano degli Interventi 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 18.07.2023; 

- con Delibera di Consiglio n. 2 del 26.03.2024 è stata approvata la Variante n. 1 al Piano 
degli Interventi del Comune di Pieve del Grappa; 

  
VISTI: 

- la Legge Quadro sulla protezione dalle esposizioni ai campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici n. 36/2001 con la quale è consentito ai Comuni di adottare disposizioni 
regolamentari per assicurare il corretto insediamento degli impianti di telecomunicazioni e 
che la stessa Legge specifica che la realizzazione degli impianti deve soddisfare il principio 
di minimizzazione dell'esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici (art. 8 
comma 6); 
 

- il D.Lgs. 01/08/2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” e ss. mm. ed ii; 
  
DATO ATTO CHE: 

- il settore della telefonia mobile e dei servizi ad esso connessi è in rapida trasformazione con 
rilevante incremento dei servizi offerti, dei costi e delle richieste di installazione di impianti 
sul territorio; 

- che presso i Comuni pervengono frequentemente nuove richieste da parte degli operatori 
telefonici aventi ad oggetto l’installazione di nuove stazioni o la ricollocazione di quelle 
esistenti; 

- che si ravvisa pertanto la necessità di regolamentare e pianificare l’uso del territorio per 
rispondere adeguatamente all’esigenza delle parti (gestori e utenti-cittadini) e per coordinare 
la localizzazione congrua e ragionevole degli impianti all’interno del territorio comunale; 

 
DATO ATTO INOLTRE CHE: 

- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 29.12.2022 ha approvato lo schema di 
convenzione con il Consiglio di Bacino Priula per l’adesione dell’esercizio associato della 
funzione relativa al servizio per lo sviluppo e la gestione dei Piani di telefonia mobile e 
monitoraggio delle reti; 

- in data 25.01.2023 è stata sottoscritta la “Convenzione per l’adesione all’esercizio associato 
della funzione relativa al servizio per lo sviluppo e gestione dei piani di telefonia mobile e 
monitoraggio delle reti, tra il Comune di Pieve del Grappa e il Consiglio di Bacino Priula; 

- in data 25.01.2023 è stato sottoscritto il “Contratto di Servizio per l’esercizio associato della 
funzione relativa al servizio per lo sviluppo e gestione dei piani di telefonia mobile e 
monitoraggio delle reti nel Comune di Pieve del Grappa tra il Consiglio di Bacino Priula e 
Contarina Spa; 



- nel mese di febbraio 2023 ha avuto effettivo avvio l’attività finalizzata alla redazione del 
Piano Antenne e monitoraggio dei campi elettromagnetici da parte dell’Ufficio di Piano di 
Contarina Spa; 

 
VISTO che il piano di localizzazione degli impianti di telefonia mobile è finalizzato al raggiungimento 
dei seguenti obiettivi: 
 

- la tutela della salute dei cittadini dagli effetti dell’esposizione ai campi elettromagnetici; 
- l’uso razionale delle risorse territoriali atte all’insediamento degli impianti per telefonia 

mobile; 
- la salvaguardia dei beni di interesse storico culturale, paesaggistico ed ambientale 

contemperando la presenza di tali beni alle necessità del servizio; 
- la minimizzazione dei fattori di interferenza visiva sul paesaggio; 
- il soddisfacimento del fabbisogno di servizio da parte degli utenti; 
- un equilibrato sviluppo del servizio di copertura del territorio; 
- l’equilibrio tra la richiesta di nuove localizzazioni e la capacità del territorio ad accoglierle; 
- l’imparzialità nei confronti dei gestori dei servizi di telefonia mobile, cui vanno garantite pari 

opportunità per l’esercizio delle licenze ottenute dallo Stato, nel riconoscimento del carattere 
di pubblico interesse intrinseco ai servizi erogati; 

- la trasparenza dell’informazione alla cittadinanza e attivazione di meccanismi di 
partecipazione alle scelte di carattere urbanistico; 

 
OSSERVATO che l’attività mira a garantire la dislocazione pianificata, ordinata e ragionevole delle 

antenne all’interno del perimetro territoriale dell’Ente e per assicurare una completa ed 
ottimale copertura di segnale sulla zona per la migliore fruizione dei servizi necessari al 
completamento dei processi di digitalizzazione in coerenza con quanto previsto dal nuovo 
Codice Europeo delle Telecomunicazioni che è entrato in vigore il 24.12.2021 che ha disposto 
l’universalità del servizio e l’interconnessione delle infrastrutture da intendersi come un 
insieme minimo di servizi di una qualità determinata, accessibili a tutti gli utenti a prescindere 
dalla loro ubicazione geografica e, tenuto conto delle condizioni nazionali specifiche, offerti ad 
un prezzo accessibile; 

ATTESO che la vigente legislazione in materia non definisce specificatamente l’iter di approvazione 
del Piano Antenne; 

RISCONTRATO che il Piano degli Interventi, provvede a definire e localizzare le opere e i servizi 
pubblici e di interesse pubblico nonché quelle relative a reti e servizi di comunicazione, di cui 
al Decreto legislativo 01 agosto 2003, n.259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” e 
successive modificazioni da realizzare o riqualificare (Rif. art. 17 comma h); 

CONSTATATO che il Piano Antenne e monitoraggio campi elettromagnetici è uno strumento di 
pianificazione e disciplina della tutela dall’inquinamento e della localizzazione di reti e servizi di 
comunicazione elettronica ad uso pubblico quindi viene seguito come iter approvativo quello previsto 
dall’art. 18 della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 che prevede: 

- l'adozione del Piano e contestuale variante al Piano degli Interventi di recepimento del Piano 
Antenne da parte del Consiglio Comunale; 

- il deposito del Piano, entro 8 giorni dall’adozione, a disposizione del pubblico per 30 giorni,      
dandone notizia al pubblico mediante avviso da pubblicare all’albo pretorio on line; 

-  l'acquisizione delle eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni; 
- l'esame delle osservazioni, controdeduzioni ed approvazione del Piano Antenne e 

monitoraggio campi elettromagnetici e contestuale variante di recepimento nel Piano degli 
Interventi da parte del Consiglio; 

 
ATTESTATO che l’art. 18 della Legge Regionale 23 aprile 2004, n. 11 prevede al comma 1 che “il 

Sindaco predispone un documento in cui sono evidenziati, secondo le priorità, le 



trasformazioni urbanistiche, gli interventi, le opere pubbliche da realizzarsi nonché gli effetti 
attesi e lo illustra presso la sede del comune nel corso di un apposito consiglio comunale”. 

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale ha avviato la stesura della variante Piano Antenne al 
Piano degli Interventi con il "Documento Programmatico Preliminare del Piano degli Interventi" 
e che, in particolare, con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/09/2023 è stato 
preso atto dell'avvenuta illustrazione del documento da parte del Sindaco; 

ATTESTATO inoltre che: 
- l’art. 18 della Legge Regionale 23 aprile 2004, n. 11 prevede al comma 2 che “...L’adozione 

del piano è preceduta da forme di consultazione, di partecipazione e di concertazione con 
altri enti pubblici e associazioni economiche e sociali eventualmente interessati.”; 

- in data 24.03.2023 con prot. n. 4435/2023 l’ufficio Urbanistica ha richiesto ai Gestori di 
telefonia mobile di acquisire tutte le informazioni riferite ai futuri piani di rete dei Gestori di 
telefonia mobile per la razionalizzazione delle infrastrutture esistenti, la localizzazione dei 
nuovi impianti; 

 
DATO ATTO che, ai fini del coordinamento degli elaborati tematici del Piano Antenne con le 

procedure di Variante di recepimento al Piano degli Interventi è stato affidato apposito incarico 
professionale al dott. pianif. Gobbo Matteo, libero professionista, iscritto all’Ordine degli 
Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di Venezia al n. 4159 come da 
determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Privata e Urbanistica n. 401 RG del 
19/09/2023; 

ATTESO che il Piano Antenne e monitoraggio campi elettromagnetici redatto da Contarina Spa, è 
composto dai seguenti elaborati, trasmessi da Contarina Spa con nota pervenuta al protocollo 
comunale n. 6102 in data 16.04.2024, conservati al protocollo Comunale n. int. 6108 del 
16.04.2024 e depositati agli atti presso l’Ufficio Urbanistica: 

 

- Relazione Illustrativa  
- Norme Tecniche di Attuazione  
- Misurazioni SRB  
- Asseverazione Idraulica*  
- Asseverazione Sismica*  
- VIncA - Dichiarazione di Non Necessità di valutazione di Incidenza*  

 
- Tav.1 - Tavola di Analisi  
- Tav. 2 - Campi elettromagnetici area comunale-analisi  
- Tav. 3-1 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.1 analisi  
- Tav. 3-2 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.2 analisi  
- Tav. 3-3 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.3 analisi  
- Tav. 3-4a - Campi elettromagnetici area dettaglio n.4 analisi  
- Tav. 3-4b - Campi elettromagnetici area dettaglio n.4 analisi 
- Tav. 4 - Tavola punti di misura - analisi 
- Tav. 5 - Tavola di zonizzazione – progetto 
- Tav. 6 - Campi elettromagnetici area comunale - progetto 
- Tav. 6-1 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.1 - progetto 
- Tav. 6-2 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.2 - progetto 
- Tav. 6-3 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.3 - progetto 
- Tav. 6-4 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.4 – progetto 

 
* a firma del dott. pianif. Matteo Gobbo; 

 
con la precisazione che tra gli elaborati costituivi del Piano, come sopra elencati hanno 
valore prescrittivo i seguenti: Tav. 5 – Tavola di zonizzazione – progetto e Norme Tecniche 
di Attuazione che vanno a costituire la Variante al Piano degli Interventi di recepimento del 
Piano Antenne stesso; 

 



DATO ATTO altresì che con nota prot.n. 6132 in data 17.04.2024 è stata trasmessa alla Regione 
Veneto - Unità di progetto Genio Civile di Treviso la documentazione relativa alla presente 
Variante al Piano degli Interventi comprensiva dell’asseverazione ai fini sismici per l’emissione 
del parere sismico ai sensi dell’art. 89 del DPR 380/01 e della DGR 1572/2013 e 
dell’asseverazione di compatibilità idraulica ai fini dell’emissione del parere di compatibilità 
idraulica come previsto dalla DGRV 2948/2009; 

DATO ATTO che con nota prot.n. 6141 del 17.04.2024 è stata inviata la richiesta di parere di 
competenza all’Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 2 Marca Trevigiana; 
 
DATO ATTO che con nota prot.n. 6142 del 17.04.2024 è stata inviata la richiesta di parere di 
competenza all’ARPAV Treviso Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici - Unità 
Organizzativa Agenti Fisici Area EST; 
 
DATO ATTO altresì che gli eventuali pareri prescrittivi saranno recepiti in sede di approvazione del 

Piano Antenne e monitoraggio campi elettromagnetici con contestuale approvazione della 
Variante al Piano degli Interventi di recepimento del Piano Antenne; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.12 della L.R. n.14 del 06.06.2017, la presente variante al PI di 

recepimento del Piano Antenne non prevede consumo del suolo. 

RITENUTO opportuno ricordare che, ai sensi di quanto stabilito dall’art.78, comma 2 del 
D.LGS.267/2000, “Gli amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal 
prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di 
loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione non si applica ai 
provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui 
sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”, 

ATTESO che: 
- si procede, ai sensi dell’art. 39 del decreto legislativo 33/2013, alla pubblicazione della 

presente deliberazione e degli elaborati con la stessa adottati, sul sito istituzionale del 
comunale, nella Sezione “Amministrazione trasparente”; dando atto che l'aggiornamento del 
Banca dati alfanumerica e sarà inviato alla Giunta regionale successivamente 
all’approvazione del piano; 

 
- a seguito dell’adozione, il piano viene depositato a disposizione del pubblico per trenta giorni 

consecutivi presso la sede del Comune decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni 
entro i successivi trenta giorni; 

 
- dalla data dell’adozione del piano e fino alla sua entrata in vigore, si applicano le misure di 

salvaguardia, a sensi dell’art. 29 della L.R. n. 11/2014; 
 

RITENUTO di procedere, all’adozione del Piano Antenne e monitoraggio campi elettromagnetici con 
contestuale adozione della Variante al Piano degli Interventi di recepimento del Piano 
Antenne, in attuazione del Documento Programmatico di cui alla delibera della Consiglio 
Comunale n. 41 del 28.09.2023; 

 
RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento: 

- Piano degli Interventi vigente; 
- L.R. n. 11 del 23/04/2004; 
- L.R. n. 14 del 06/06/2017; 
- L.R. n. 45 del 29/12/2017; 
- L.R. n. 50 del 28/12/2012; 
- D.lgs n.33 del 14/03/2013; 
- D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 



 

DATO ATTO che sono stati adempiuti gli obblighi di cui all’art.39, commi 1 e comma 2 del D.Lgs. 
33/2013 in materia di trasparenza; 

RICHIAMATE inoltre 

 la Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 

  la Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario Comunale; 

 
VISTI i sotto riportati pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

Presenti:      nr.  
Votanti: nr.  
Favorevoli: nr.  
 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte integrante 
dello stesso; 
 

2) di adottare ai sensi dell’art. 18 della L.R. n°11/2004 e s.m.i.,  il Piano Antenne e 
monitoraggio campi elettromagnetici con contestuale adozione della Variante al Piano degli 
Interventi di recepimento del Piano Antenne, per le motivazioni esposte in premessa e 
secondo la proposta progettuale redatta da Contarina Spa, composta dai seguenti elaborati 
facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ancorché non 
materialmente allegati alla stessa,  trasmessi da Contarina Spa con nota pervenuta al 
protocollo comunale n. 6102  in data 16.04.2024, conservati al protocollo Comunale n. int. 
6108 del 16.04.2024 e depositati agli atti presso l’Ufficio Urbanistica: 
 

- Relazione Illustrativa  
- Norme Tecniche di Attuazione  
- Misurazioni SRB  
- Asseverazione Idraulica*  
- Asseverazione Sismica*  
- VIncA - Dichiarazione di Non Necessità di valutazione di Incidenza*  

 
- Tav.1 - Tavola di Analisi  
- Tav. 2 - Campi elettromagnetici area comunale-analisi  
- Tav. 3-1 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.1 analisi  
- Tav. 3-2 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.2 analisi  
- Tav. 3-3 - Campi elettromagnetici area dettaglio n.3 analisi  
- Tav. 3-4a - Campi elettromagnetici area dettaglio n.4 analisi  
- Tav. 3-4b - Campi elettromagnetici area dettaglio n.4 analisi 
- Tav. 4 - Tavola punti di misura - analisi 
- Tav. 5 - Tavola di zonizzazione – progetto 
- Tav. 6 - Campi elettromagnetici area comunale - progetto 
- Tav. 6-1 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.1 - progetto 



- Tav. 6-2 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.2 - progetto 
- Tav. 6-3 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.3 - progetto 
- Tav. 6-4 - Campi elettromagnetici area di dettaglio n.4 - progetto 

 
* a firma del dott. pianif. Matteo Gobbo; 

 
con la precisazione che tra gli elaborati costituivi del Piano, come sopra elencati hanno 
valore prescrittivo i seguenti: Tav. 5 – Tavola di zonizzazione – progetto e Norme Tecniche 
di Attuazione che vanno a costituire la Variante al Piano degli Interventi di recepimento del 
Piano Antenne stesso; 
 
 

3) di dare atto che in sede di approvazione definitiva della presente variante saranno recepite 
le eventuali prescrizioni che la Regione Veneto - Unità di Progetto Genio Civile dovesse 
impartire a seguito della richiesta del parere di competenza sulla presente variante ai sensi 
dell’art.89 del DPR 380/01 e della DGR 1572/2013 ai fini sismici e ai fini dell’emissione del 
parere di compatibilità idraulica come previsto dalla DGRV 2948/2009; 
 

4) di precisare, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n.11/2004, che: 
 

- gli elaborati della variante al Piano degli Interventi verranno depositati presso la segreteria 
del Comune e pubblicati nel sito web comunale, a disposizione del pubblico per 30 giorni 
consecutivi, decorsi i quali chiunque potrà formulare osservazioni entro i successivi 30 giorni 
e che dell’avvenuto deposito sarà data notizia mediante avviso pubblico; 

- nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni il Consiglio Comunale decide sulle stesse ed approva il Piano; 

- di dare atto che con l’approvazione definitiva del presente strumento urbanistico saranno 
recepite le eventuali prescrizioni che dovessero derivare dalla Commissione VAS; 

- il piano diventerà efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell’albo pretorio del 
comune; 

 
 

5) di precisare inoltre che dalla data di adozione della presente variante al Piano degli 
Interventi si applicano le misure di salvaguardia di cui all’art. 29 della L.R. n.11/2004, 
secondo le modalità della L. n.1902/1952 “Misure di salvaguardia in pendenza 
dell’approvazione dei piani regolatori” e successive modificazioni; 
 

6) di stabilire sin d’ora che, le eventuali osservazioni che dovessero pervenire al presente 
Piano Antenne e monitoraggio campi elettromagnetici e contestuale adozione della Variante 
al Piano degli Interventi di recepimento del Piano Antenne saranno prese in considerazione 
solo se: 
- pertinenti all’oggetto della variante; 
- non comportano modifiche o aggiornamenti agli studi specialistici che richiedano un nuovo 
parere dagli enti competenti. 
 

7) di demandare al Responsabile del Servizio Urbanistica, nell’ambito dei propri poteri 
gestionali, l’attuazione del presente atto mediante l’adozione di ogni conseguente procedura 
e provvedimento nel rispetto dei criteri di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza, 
nonché dei principi dell’ordinamento vigente; 
 

8)  di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere altresì pubblicata nell’apposita 
sezione del sito internet nell’Amministrazione Trasparente; 
 

9) di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile a sensi dell'art.   
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 rispettivamente al Responsabile dell'Area Urbanistica e 
Finanziaria; 



 
10) di dare atto che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza del Consiglio 

comunale, ai sensi dell 'art. 42 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

11) di disporre che il presente atto venga pubblicato all' Albo Pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell'art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
 

12) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4. del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii, stante l’urgenza di rendere efficaci al più presto gli 
adeguamenti previsti del piano in argomento anche considerato che si tratta di un 
procedimento approvativo complesso che contiene al proprio interno, le fasi del deposito, 
della pubblicazione, della partecipazione (presentazione di osservazioni, ecc.) e che 
differisce, a un successivo momento e a un separato provvedimento (deliberazione 
consiliare di approvazione del piano) l’approvazione dell’atto definitivo e la sua efficacia. 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
Provincia di Treviso 

 

DELIBERAZIONE N.  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 20 DEL 15-04-2024 

UFFICIO: AREA URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 

OGGETTO: PIANO ANTENNE E MONITORAGGIO CAMPI ELETTROMAGNETICI. ADOZIONE CON 
CONTESTUALE ADOZIONE DI VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI DI 
RECEPIMENTO DEL PIANO ANTENNE. 

ALLEGATI 

1. ___________________________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________________________ 

NOTE 
______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 
 
 

N. O.D.G.  SEDUTA DEL GIORNO  ORE  

 

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A 

RAMPIN ANNALISA   BORTOLAZZO FRANCO   
MICHELON DAVIDE   GUADAGNINI MASSIMO   
BERTONI GIOVANNI   CUNIAL NICO   
FABBIAN LORENZO   CECCON UMBERTO   
BASSO LISA   TORRESAN ALICE   
FELLEGARA MARCO   MOROSIN ANTONIO   
RACCANELLO LUCA      

PRESENTI N. ____ ASSENTI N. ____ 

DELIBERA 

 ADOTTATA 

 RINVIATA AD ALTRA SEDUTA PER ULTERIORE ISTRUTTORIA 
 
 
 


